uso do aplicativo pelo motorista, inexistem ilicitude e arbitrariedade na conduta da requerida, 
que rescindiu o contrato e bloqueou o acesso do requerente.” (TJMG, AC 

10000181015850001, Rel. Des. Estevão Lucchesi, julgado em 29/11/2018, DJE 

29/11/2018). 

No caso, a recorrente demonstrou fartamente que o motorista recorrido teve 568 (quinhentas e sessenta e 
oito) viagens canceladas por ele ou por passageiros insatisfeitos com sua conduta. 

Vejamos algumas reclamações de passageiros contra o motorista: 

1) O motorista cancelou a viagem e está cobrando uma taxa de viagem que eu não fiz (fl. 10– 
ID 7651646);